
Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO II - Nº281 17/05/2016  Pág: 1

Compras e Licitação
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o re-
sultado da Ata de HABILITAÇÃO e PROPOSTA do PL 
nº 53/16, Convite nº - 05/16 – Ficando habilitada as 
empresas: VISUAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, A&S CONSTRUTORA LTDA e NOVA ROSQUE CON-
STRUTORA LTDA. Sendo vencedora a Empresa  A&S 
CONSTRUTORA LTDA , com menor preço no valor total 
de R$65.929,65. 

Igaratinga, 16 de Maio de 2016. 
Aroldo Henriques Guimarães 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.  

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a aber-
tura do PL n° 59/16, Pregão Presencial n° 34/16 e Registro 
de Preço n° 26/16, do tipo menor preço. Objeto: Aquisição 
de medicamentos. Abertura dia 01/06/2016 às 09:00h. 
Dotação Orçamentária: 02.07.01.10.303.0087.2069-
3.3.90.32.00-304. O edital  encontra-se na Prefeitura ou 
no site www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais informações 
(37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-1404. 

Igaratinga, 16/05/16
Regina Silva Rodrigues 

Pregoeira.



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 281 – 17/05/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01048   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.3.90.39.00               052  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000.00

70.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2031                        Acoes c/Recursos do Q.E.S.E.

          3.3.90.30.00               079  Material de Consumo 1.600.00

1.600.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2032                        Manutencao Programa Transp. Escolar

          3.3.90.30.00               085  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.301.0043.1071                        Equips/Mobiliario Depto. Saude/FMS

          4.4.90.52.00               265  Equipamento e Material Permanente 260.000.00

230.000.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

30.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2065                        Programa Saude da Familia-PSF

          4.4.90.52.00               288  Equipamento e Material Permanente 30.000.00

30.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.3.90.30.00               295  Material de Consumo 30.000.00

30.000.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

  10.302.1003                             ATENCAO A SAUDE DA COMUNIDADE

  10.302.1003.1074                        Aquisicao Veiculo/Equips.p/Saude

          4.4.90.52.00               299  Equipamento e Material Permanente 80.000.00

80.000.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 281 – 17/05/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01048   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.3.90.39.00               052  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000.00

70.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2031                        Acoes c/Recursos do Q.E.S.E.

          3.3.90.30.00               079  Material de Consumo 1.600.00

1.600.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2032                        Manutencao Programa Transp. Escolar

          3.3.90.30.00               085  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.301.0043.1071                        Equips/Mobiliario Depto. Saude/FMS

          4.4.90.52.00               265  Equipamento e Material Permanente 260.000.00

230.000.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

30.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2065                        Programa Saude da Familia-PSF

          4.4.90.52.00               288  Equipamento e Material Permanente 30.000.00

30.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.3.90.30.00               295  Material de Consumo 30.000.00

30.000.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

  10.302.1003                             ATENCAO A SAUDE DA COMUNIDADE

  10.302.1003.1074                        Aquisicao Veiculo/Equips.p/Saude

          4.4.90.52.00               299  Equipamento e Material Permanente 80.000.00

80.000.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01048   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0033                             VIGILANCIA E PROTECAO A SAUDE

  10.305.0033.2071                        Acoes Vigil.Epidemiol/Contr.Doencas

          4.4.90.52.00               317  Equipamento e Material Permanente 28.000.00

28.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 509.600.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.3.90.30.00               050  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2712                             SEGURANCA PUBLICA

  06.181.2712.2018                        Manut. Convenio Policia Civil

          3.1.90.11.00               059  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000.00

50.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06.181.2712.2019                        Manut. Convenio Policia Militar

          3.3.90.39.00               063  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 24.790.00

24.790.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2031                        Acoes c/Recursos do Q.E.S.E.

          4.4.90.51.00               082  Obras e Instalações 15.000.00

15.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2032                        Manutencao Programa Transp. Escolar

          3.3.90.30.00               085  Material de Consumo 35.000.00

35.000.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

          3.3.90.39.00               087  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 41.373.67

41.373.671.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

  12.361.0003.2033                        Manutencao Acoes Ensino Fundamental

          3.3.90.30.00               096  Material de Consumo 30.000.00

30.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               098  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

25.000.001.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 4  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 281 – 17/05/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01048   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2048                        Manutencao Acoes Fundeb 40% Legal

          3.1.90.04.00               137  Contratação por Tempo Determinado 23.163.29

23.163.291.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0109                             EDIFICACOES PUBLICAS

  04.122.0109.1041                        Const/Ampl/Reforma Predios Publicos

          4.4.90.51.00               175  Obras e Instalações 25.000.00

25.000.001.92.00 Alienação de Bens

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1504                             PARQUES PRACAS E JARDINS

  15.451.1504.2055                        Manutencao Servs. Parques e Jardins

          3.3.90.39.00               197  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.800.00

16.800.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.1070                        Aquis. Veic/Equip/Mobil. S.Estradas

          4.4.90.52.00               259  Equipamento e Material Permanente 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.301.0043.1071                        Equips/Mobiliario Depto. Saude/FMS

          4.4.90.52.00               265  Equipamento e Material Permanente 165.943.04

75.943.041.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

90.000.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

02.13                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

02.13.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.123.0043.2014                        Manutencao Acoes da Contabilidade

          3.3.90.39.00               447  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.530.00

12.530.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 509.600.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 5  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 281 – 17/05/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01048   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

                      IGARATINGA, 6 DE  MAIO  DE 2016

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


